M. TULLII CICERONIS

SCRIPTA QUAE MANSERUNT OMNIA.

RECOGNOVIT

REINHOLDUS KLOTZ.

PARTIS II. VOL. I.

CONTINENS

ORATIONES PRO P. QUINCTIO, PRO SEX. ROSCIO AMERINO, PRO Q. ROSCIO  
COMOEDO, DIVINATIONEM IN Q. CAECILIUM, ACTIONEM IN C. VERREM  
PRIMAM, ACTIONIS IN C. VERREM SECUNDAE SIVE ACCUSATIONIS  
LIBROS QUINQUE.

EDITIO ALTERA EMENDATIO.

EG

LIPSIAE

IN AEDIVS B. G. TEUBNERI

MDCCLXIII.

## PROOEMIUM EDITORIS.

In hoc primo volumine orationum M. Tullii Ciceronis adornando hoc sequendum putavi consilii, ut quum recensionem meam earum orationum, quae in hoc volumine continentur, proditam illam litteris in amplioris editionis meae vol. I. et II. Lipsiae anno MDCCCXXXV et anno MDCCCXXXVII editis, omnino pro fundamento posuissem, in hac tamen nihil intactum relinquerem, quod ullam dubitationem habere videretur. Qua in recognitione orationum Tullianarum quum egregiis copiis atque adiumentis quae a Friderico Ludovico Keller, antecessore illustri olim Turicensi, nunc Berolinensi, in Semestrium ad M. Tullium Ciceronem libris sex, quorum tres libri editi sunt Turici annis MDCCCXLII. MDCCCXLIII. MDCCCLI., tum a Sebaldio Ian. Ever. Rau, antecessore Lugdunensi, in Variarum lectionum libro ad M. Ciceronis orationes pertinenti, Lugduni Batavorum anno MDCCCXXXIV emissio et altero ibidem anno MDCCCXLII edito, magno studio summaque industria ad quasdam huius voluminis orationes parata et usui publico proposita sunt, nunc demum uti possem ac praeterea multum ac saepe etiam eorum hominum adnotationibus, qui in aliis libris opportunitate data de singulis harum orationum locis scripserunt, adiuvarer, a me effectum esse existimo, ut plurimis locis iam paene de integro lectio constituta videri possit. Id ipsum rectene an secus in singulis locis a me factum sit, aliorum erit iudicium: illud adfirmare possum, me mihi videri in hac editione praecipue opinionis ad oratoris verba constituenda nihil attulisse, ut potius putem fore qui me reprehendant quod nimis saepe a meo ipse iudicio recesserim quam qui nimium tenaciter ea, quae olim probavi, me retinuisse dicant.

Et ex oratione quidem *Quinctiana*, in qua praeter ea subsidia, quae a Kellero in Semestrium libro primo capite secundo p. 199—272 proposita sunt, mihi praesto erant collationes duorum librorum, I. codicis Helmstadiensis, quam mecum superiore tempore summa benevolentia, F. G. Schneidevinus, quem, ut eius summa de litteris merita postulant, honoris causa nomino, communicaverat, II. codicis Dresdensis, quam ipse confeceram, operae pretium erit hos locos hoc loco commemorare. C. 1. §. 1. in verbis his: *eloquentia Q. Hortensii ne me dicendo impediatur*, quae vulgo ante *dicendo* posita erat in praepositio, omissa autem est in plerisque libris Kellero et nostris duobus, eam sustuli, quod dici vix potest quam saepe huius modi adminicula ab librariis apposita sint, cf. modo c. 2. §. 9., omissa autem praepositione oppositio illa, quae hoc loco intercedit inter Q. Hortensii eloquentiam, quae dicendo et verbis impediatur, et inter gratiam Sex. Naevii, quae per se noceat, magis exstat. Paulo post §. 2. miror non esse a Kellero ex ullo librorum suorum scripturam, quae est in cod. Helmst. Dresd. cuius te-

a\*

*nues opes — exiguae amicorum copiae sunt pro vulgata: cui tenues etc. enotata, quae multum habet quo se commendat, vide Cic. pro A. Caecina c. 27. §. 78. cuius tantum est ingenium, ita prompta fides, ut etc. Facile autem cui et cui' confundi potuerunt in libris. Tum §. 3. de coniectura mea posui: qui hanc causam, C. Aquili, aliquotiens apud te egit, pro vulgato causam, Aquili, quum praenomine C. carere hoc loco vix possimus — semper enim sic ille appellatur —, verba autem causam, Aquili nescio quo modo libri plurimi et optimi omittant, ut iam maior mutandi licentia sit. §. 5. iam revocavi communem ante me scripturam: ubi consistat. Nam quod in multis libris interponitur res mihi iam ex διτρογυαφία resistat natum videtur. C. 2. §. 7. scripsi de coniectura mea: homines disertissimos, fortissimos, florentissimos nostrae civitatis, ita ut pro vulgato ornatissimos extremo loco reponerem florentissimos. In libris enim perpaucis est ornatissimos, in aliis honoratissimos vel honorandissimos, in plurimis et optimis horrentissimos, quo potissimum nititur coniectura mea. Vide Cic. pro Sex. Rosc. Amerin. c. 9. §. 24. mors hominis florentissimi, Sex. Roscii, crudelissima. C. 3. §. 12. praeter nostros libros plerique etiam Kellerei libri pro quod habent quidem, ut scribendum possit videri: Quare quid socium tibi eum velles adiungere nihil erat. Maiore enim irrisione dicitur hoc loco quid quam quod. Hoc enim factum tantum modo spectaret, illud commodum, quod quis in adiungendo socio sequeretur. C. 4. §. 16. paene necessario edendum erat: eum non ita commode posse eo tempore quo proscriptisset vendere, ex libris tantum non omnibus. Nam tempus in illo loco simpliciter spectatur, non tempus una et res auctionis. Vide infra c. 5. §. 20. C. 6. §. 22. edideram ego olim: Obsecro, C. Aquili vosque, qui adestis in consilio, ut diligenter attendatis etc. quia ex librorum testimonio apparet te, quod vulgo post obsecro adiectum legitur, non esse nisi ex interpolatione natum. Id miror F. L. Kellerum, quum idem in libris suis invenisset, non comprobasse. Haec enim forma orationis, quae in libris habetur, hoc loco eodem iure defenditur, quo infra sine ulla dubitatione legitur c. 10. §. 36. Quaeso, C. Aquili vosque, qui estis in consilio, ut quid pollicitus sim diligenter memoriae mandetis, aut hoc ipso capite §. 24. Quaeso, ut eum diem memoriae mandetis, omissa omni appellatione. C. 6. §. 24. retinui quidem vulgatam scripturam: Quod nisi ex Publicio narratum Naevio esset etc., sed mihi quoque, ut olim Seb. Ian. Ever. Ran in disputatione iuridica ad M. Tullii Ciceronis orationem pro P. Quinctio, Lugduni Batavorum anno MDCCCXXV edita, visum est, quum considero quum meorum tum Kellerei librorum indicia, videntur multa hoc loco turbata esse, quae enucleare non est huius loci. C. 8. §. 30. iam ante plures annos in schedis meis adnotaveram unice veram esse hanc omnium librorum scripturam: **SI BONA EX EDICTO P. BURRIENI PRAETORIS DIES IXX POSSESSA NON ESSENT.** Itaque maximopere gavisus sum, quod F. L. Kellerus in Semestrium libro I. c. 1. §. 1. p. 26 sqq. eam scripturam, quae etiam in ipsius libris praeter unum Parisiensem inter-*

polatum habetur, ita defendit, ut de lectionis veritate amplius dubitari plane non possit. Eodem capite §. 31. scripsi ego ex libris paene omnibus: aut satis daret aut sponsonem iubet facere, pro eo, quod vulgo legitur satis dare. Praetor enim dixisse videtur: Aut satis dei P. Quinctius aut sponsonem iubeo facere. Vide etiam Kellerum l. c. p. 271. adn. C. 9. §. 33. quum in codicibus quod legitur consideramus, potest scribendum videri: quod esset tuum ius et officium tempusque docuisses, cum extremo loco non sit partesque in libris antiquis scriptum, ut vulgo legitur, verum testesque. Sed tamen incerta haec omnia. C. 10. §. 34. qui tum dixit est ex libris paene omnibus pro eo, quod vulgo legebatur: qui ante dixit. §. 36. legitur pro eo, quod vulgo editur: In eo sponso facta est, in libris quibusdam in eo responsio etc., ut scribendum videri possit: In ea re sponso facta est. Vide Cic. pro Q. Rosc. comoed. c. 4. §. 10. in qua (pecunia) legitimae partis sponso facta est. Sed res tamen propter reliquorum librorum auctoritatem dubia est. C. 11. §. 37. retinui id, quod ego edideram: in hanc rem te, te, inquam, testem, Naevi, citabo, quamquam libri fere omnes, qui nuper collati sunt, in hac re obtinent. Nam et leve est discrimen inter hanc rem et hac re in libris et Ciceronis loquendi consuetudo paene flagitat alterum. Vide Cic. pro Q. Rosc. comoed. c. 4. §. 12. Quis in hanc rem fuit arbiter, et, qui magis etiam huc facit, locum Ciceronis ex Accusationis lib. II. c. 59. §. 146. primum igitur in hanc rem testem totam Siciliam citabo. Eodem capite §. 38. retinui etiam nunc omnium librorum scripturam: Itane est? quod viri optimi faciunt, si qui suos propinquos ac necessarios caros et honestos esse atque haberi volunt, pro eo, quod vulgo de Manutii coniectura editum est: Itane? quod viri optimi faciunt, qui suos etc. Et de priore loco dubitari mihi posse non videtur, vide Cic. pro Sex. Rosc. Amer. c. 39. §. 113. Itane est? in minimis rebus qui mandatum neglexerit etc. et hoc mihi prope adsensus est etiam Kellerus l. c. p. 225. Sed etiam alter locus, de quo magis dubitat vir doctissimus, incertus non est. Saepe numero enim si qui a Latinis, ut a Graecis εἰ τινας, sic ponitur, ut rei veritas non tollatur, sed tantum modo genus aliquod generatim comprehendatur, ut tamen, si vere rem existimamus, non tam ad genus, verum ad condicionem res revocetur. Vide Cic. Accusationis lib. II. c. 54. §. 136. neque solum numos, si qui isti exciderant, tollere solebat, ex quibus pecuniam maximam fecit. tum eiusdem Accusationis lib. III. c. 69. §. 162. non enim me inimicitiae commovent, si quae mihi cum isto futurae sunt. dein eiusdem libri c. 95. §. 221. Non est satis. Sunt alii quoque complures, qui idem fecerint. Absolvite etiam illos, si qui sunt, ut uno iudicio quam plurimos improbos liberetis. denique eiusdem Accusationis lib. V. c. 11. §. 28. Itaque nonnullae ex eo numero in convivium adhibebantur palam: si quae castiores erant, ad tempus veniebant, lucem conventumque vitabant. quibus in locis omnibus quum simplex pronomen relativum poni posset, tamen recte atque ordine condicionalis particula posita est et pronomen indefinitum. Deinde eadem §. scripsi nunc: qui usque eo

*feruet ferturque avaritia*, quamquam id, quod in paucis libris est *feruit*, quod dictum est ex Lucilii praecepto apud *Quinctilianum inst. orat.* lib. I. c. 6. §. 8. *Feruit aqua et fervet: feruit nunc, fervet in annum.*, quum posteriore fere *feruet* praesenti tempore diceretur, facile poterat obliterari. In extrema denique §. scripsi nunc id de coniectura mea, quo omnes ducunt libri: *ut de suis commodis aliquam partem nolit committere, ne quam partem huic propinquo suo ullius ornamentum relinquat.* pro eo, quod olim edebatur: *velit amittere etc.* Nam id neque a sententia commendatur neque certa librorum auctoritate nititur. Apud Kellerum enim liber Bernensis, Parisienses a, b, c, d, f, g, h, i, u. habent *committere* pro *amittere*, Parisienses k, l, m et Paris. f. inter versus *omittere*, de meis Helmst. habet *committere*, Dresdensis *obittere*, tum Parisienses a, k, l, m. habent *nolit* idemque liber Dresdensis, quod ipsum in margine Paris. f. ut melius commendatur. De *nolit* et *velit* librorum auctoritas ponderanda non est: facile enim haec confundebantur inter se: sed tamen *committere* plurimi et optimi libri commendant. Sententia autem paene clamat, ut reponamus: *ut de suis commodis aliquam partem nolit committere*, quod acerbius etiam est in Sex. Naevium, qui non solum nihil amittere de suis commodis voluerit, verum ne committere quidem quidquam, ut id in periculo esset (*auf's Spiel setzen*). C. eodem §. 39. *Id erat profecto.* recte illud quidem dicitur, sed tamen, quum librorum auctoritatem ponderamus: *Id erit profecto*, magis commendatur. Utrumque autem fert sententia. C. 12. §. 40. pro vulgato: *Si debuisset, Sexte, petisses statim: si non statim etc.* in libris prope omnibus est: *Sexte, petisses, sed petisses statim etc.*, quod mihi olim ex *διππογραφία* ortum esse visum est: poterat tamen id antiquitus etiam fuisse: *Si debuisset, Sexte, petisses, et petisses statim: si non statim, paulo quidem post etc.* C. 13. §. 44. ego ex omnibus libris reposueram: *Ut quid praeterea?* pro eo, quod ante vulgabatur: *Numquid praeterea?* Invenit etiam in libris suis omnibus nuper F. L. Kellerus *Ut quid*, sed tamen de scriptura a me recepta dubitat. Iniuria. Orator enim hic familiariter loquitur et utitur illa formula dicendi cotidiana, quae plane Graecorum formulae: *ἔνα τί;* respondet. De Latinis vide *Cic. ep. ad Att.* lib. VII. ep. 7. §. 7. *Depugna, inquit, potius, quam servias. Ut quid? Si victus eris, proscribare? si viceris, tamen servias?* De Graecis autem lege ea, quae ego ad Matth. Devarii librum de *Graecae linguae particulis* disputavi vol. II. p. 631 sq. In hac igitur re posthac, spero, consentientem mecum virum summum habebō, qui in meam sententiam iam nunc concessit, qua ego iam olim c. 14. §. 46. cum libris tantum non omnibus edidi: *qui postea vadimonium quoque missum fecerit, hunc per insidias de agro communi vi deiecerit*, pro eo, quod edebatur: *qui postea quam vadimonium [quoque] missum fecerit, hunc etc.* Asyndeton hoc loco idem est, quod infra in verbis: *qui quum revocetur ad id iudicium, unde nata haec sunt omnia, condicionem aequissimam repudiet, fateatur se non pecuniam, sed vitam et sanguinem petere, is non hoc palam dicit etc.* Dein §. 47. scripsi: *tam advoca-*

*copiosa* ex libris plurimis et optimis pro vulgato: *tam copiosa advoca-*  
*tionem.* Vide *Cic. Accusationis* lib. V. c. 48. §. 127. *quam Athenas, Pergamum, Cyzicum — Siciliam tam in paucis villis inclusas videatis.* et eundem pro *Archia poeta* c. 8. §. 17. *Quis nostrum tam animo agresti ac duro fuit etc.* et quae R. Stürenburgius ad l. c. commentatus est editione altera p. 140. Eadem §. scripsi ego de coniectura mea auctentius: *ut iis rebus aliquando victus et perterritus ipse se dedat*, pro eo, quod vulgo legitur: *ipse cedat*. Nam, ut taceamus de sententia, in libris, ut ego existimo, omnibus non legitur: *ipse cedat*, sed *ipse se deat*, quod quam facile ex *ipse se dedat* oriri potuerit apparet, praesertim si, ut vulgo factum est, *se deat* in libris scriptum esset. Semper autem oratoribus in rebus forensibus pugnae imago ante oculos est. In verbis iis, quae statim sequuntur: *Quae mehercule omnia — adesse atque impendere videntur neque vitari ullo modo posse*, quum libri Parisienses plerique ad pro *atque* habeant, nonnulli autem libri *atque* prorsus omittant, mihi videtur iam delenda esse conjunctiva particula, atque scribendum: *quae mehercule omnia — adesse impendere videntur etc.* Saepe numero enim asyndeton ita nascitur in sermone Latino, si duo verba, quae idem fere significant, sic ponuntur, ut, quam prius verbum sententiam ponit, eandem posterius gravius efferat, ut hoc loco fit. C. 15. §. 49. scripsi auctore Madvigio ad *Cic. libros de finibus* p. 229. *sub praecone cum dedecore — subiectus est.* pro vulgato *sub praecone*, quod mirum est in omnibus libris, etiam in illis, qui nuper summa diligentia collati sunt, inveniri. Mox editi: *infra etiam mortuos mandatur* pro communi editionum scriptura: *amandatur*. Verbum simplex legitur in libris Helmst. Dresdensi, in omnibus Kelleri, Oxoniensibus quinque, in Palatinis libris et Gruteri omnibus, ut vix ulla sit verbi compositi auctoritas. De verbo simpliciter *mandare* vide quae diximus ad *Cic. disput. Tuscul.* lib. II. c. 16. §. 38. p. 225. et rursus ad lib. IV. c. 36. §. 77. p. 476. Saepe autem verba simpliciter cum compositis ab librariis commutata sunt falso. Sic in *Cic. Accusationis* lib. V. c. 22. §. 58. optimi libri Regius, Leidensis, Guelferbytani habent: *ut populo Romano nihil darent, Verri nihil negarent, deteriores autem denegarent*, ad quem locum de ipsa re secus existimat Orellius. In verbis iis, quae sequuntur, *non ante turpem etiam libri, qui nuper collati sunt, omnes omittunt*, ego tamen coniecturam meam, quam ante recepi, etiam nunc unice veram esse existimo: *Et enim mors honesta saepe vitam quoque non turpem exornat: vita turpis ne morti quidem honestae locum relinquit.* Eandem gradationem habes in *Cic. oratione Ligariana* c. 2. §. 4. *nam profectio voluntatem habuit non turpem, remansio etiam honestam.* Nam nullo pacto illud concedere possum, quod Kellerus l. c. p. 232. statuere videtur, coll. *Gell. noct. Att.* lib. XI. c. 13., M. Tullium ipsum perverse locutum esse. Illud autem gratissimum mihi accidit, quod vir summus positus multis aliorum coniecturis denique hoc dicit: „*Klotzii (coniectura est): vitam quoque non turpem exornat: quam ego, si tamen sit emendandum, facile omnibus praetulero. Exempla particulae non perperam*

in codd. omissae haud rara sunt in hac oratione, veluti c. 16. §. 53. c. 23. §. 73. c. 29. §. 90. etc." Spero enim ab omnibus meam rationem aliquando comprobaturum iri. C. 17. §. 54. credo ego Radium l. c. p. 60., cui obloquitur Kellerus, hoc, quod est in libris pro vulgato hos, recte tutatum esse. Mendum autem in Rufiniani libris pro Sextio pro Profecto, quod detexit Ravius l. c., ego quoque mihi adnotaveram. §. 55. summa non est nisi in libris perpaucis, ut prorsus inducendum esse videatur in verbis his: cum ista [summa] sanctimonia ac diligentia. Deinde interpunxi nunc: de me autem ita considerent, non quid habeam, sed quibus rebus invenerim: quaerant et quem ad modum natus et quo pacto educatus sim., in quibus verbis ita ea, quae sequuntur, praeparat, qua de re vide quae dixit R. Stürenburgius ad Cic. orat. pro Archia poeta p. 80 sq. ed. pr., verba autem, quae sequuntur: quaerant — educatus sim, ut a me interpuncta sunt, defenduntur similibus locis multis, qualis est locus Cic. de imp. Cn. Pompeii c. 1. §. 2. facile intellexisti, Quirites, et quid de me iudicaretis et quid aliis praescriberetis. Mox interpunctionem meam: Memini: veritas est: De scurra multo facilius divitem quam patrem familias fieri posse, comprobavit iudicio suo Kellerus l. c. p. 237. adn. 93. C. 19. §. 60. totum locum: Recita edictum: QUI FRAUDATIONIS CAUSA LATITARIT. Non est is Quinctius etc. constitui nunc de F. L. Kelleri sententia, cuius lege disputationem l. c. c. 1. §. 2. p. 60 sqq. C. 20. §. 63. comprobavit nunc iudicio suo gravissimo etiam Kellerus eam explicationem verborum, quae in libris omnibus habentur, quam ego auctore Garatonio in commentario meo p. 533 sq. posueram, vide Semestrium lib. I. c. 1. §. 7. p. 127 sqq. Quod autem vir doctissimus in illo loco, qui iam sequitur, in quo ego librorum tantum non omnium scripturam: non est istud pati neque iudicio defendere, defenderam, a me prorsus dissensit, de ea re alio loco dicendi locus erit. Neque enim quod summa fiducia Kellerus posuit, id unice verum esse videtur. Paulo post in verbis his: ita tamen, more et instituto, per eum, qui auxilii causa constitutus est., Kellerus eo modo, quo ego interpunctione locum intelligendum significaveram, explicavit verba, quae in libris sunt. Tacui ego ante, quod rem facilem esse videbam. Nunc adiungo, si tanti est, similem locum ex Cic. or. pro A. Caecina c. 18. §. 53. qui heres institutus esset ita, mortuo postumo filio. §. 64. apparet ex libris paene omnibus olim verbum ex hoc loco excidisse. Legitur enim in cunctis fere libris, de quibus constat: cuius procurator non omnia iudicia quae quisque in verba postularit. Et praeter librum aperte interpolatum Parisiensem k. nullus recusavit, quod vulgo ante omnia iudicia legitur, liber habet. Est autem ista interpolatio, quum sententiam consideras, falsissima. Nam adversarii negaverant Alfenum iudicio P. Quinctium defendere paratum fuisse, Ciceronis igitur iam erat ostendere istud, quod adversarii contenderent, verum non esse, sed unum illud iudicium cum satisfactione iudicatum solvi Sex. Alfenum recusasse, caetera omnia accipere paratum fuisse. Hinc apparet hoc

oco dici nullo modo potuisse: cuius procurator non omnia iudicia recusavit quae quisque in verba postularit, verum illud potius: cuius procurator non omnia iudicia acceperit quaecumque alter voluerit. Vide infra c. 22. §. 73. Quare — doceas oportet Alfenum — iudicium accipere notuisse. Melius igitur illi librarii loci sententiam perspexisse videntur, qui acceperit, unus hoc, alter illo loco, reposuerunt. Id ipsum eo loco, quo in codice Dresdensi a recentiori quidem manu adicitur, id est post recusavit, recipiendum putavi. Nam de libro Palatino VII et Oxoniensi S, qui libri id verbum post iudicia habere dicuntur, non satis constat. C. 21. §. 69. iam non dubito quin verum sit quod legitur in codice Taurinensi palimpsesto et ab altera manu etiam in codice Helmstadiensis: quem tu a puero sic instituisse, ut nobili ne gladiatori quidem faveret. Eodem enim ducunt etiam illae corruptelae, quae sunt in caeteris libris, ac nescio quo modo saepe in libris antiquis favere ab librariis corruptum est, vide Cic. ep. ad fam. lib. I. ep. 7. §. 8. Pertinet autem hoc loco hoc favere non tam ad plausum, qui dabatur gladiatori, quum vicit, quam ad studium et gratiam, qua pugnantes spectabant et favore quasi prosequerantur. Vide Forcellini Lexicon s. h. v. vol. II. p. 273. ed. German. Paulo post libri: qui iniuriam decernebat, fere omnes exceptis paucis, qui contra ante iniuriam illud quidem ex glossemate natum interponunt. Iam dudum Manutius iniuriam pro iniuriam scribendum esse coniecerat et nuper idem proposuit S. I. E. Rau in Var. lect. lib. I. p. 35. Improbabat Kellerus l. c. p. 248. adn. 122. Eodem capite §. 72. ut eorum pro vulgato quorum libri, qui quidem accuratius collati sunt, paene omnes habent, quapropter quum utrumque locum habere posset, illud ego reposui. Deinde §. 73. permirum est velitabaris in eorum librorum, qui accuratius collati sunt, nullo inveniri, sed pro eo haberi in omnibus libris equitabas, ut illud ex antiqua correctione editiones obessisse videatur. Quod quum ita sit, mihi vix videtur dubitari posse quin equitabas revocandum sit: quod verbum eodem iure quo velitari ab oratore in illa similitudine adhiberi potuit, ac, si usum ipsum spectamus, eandem quam alterum verbum auctoritatem habet, id est, nullam praeter rei similitudinem atque analogiam. C. 24. §. 76. primum ex tot creditoribus aliis cum maxima parte librorum, etiam eorum, qui nuper collati sunt, nunc revocavi pro eo, quod ex paucis libris ante erat a me editum aliis. Tum paene necessario omittendum erat, quia in plurimis libris non legitur, in aliis alio loco legitur, pronomen eorum vulgo post neque positum in verbis his: ut necessario confiteare neque tam temerarium quemquam fuisse neque te ipsum id, quod turpissime suscepisses, perseverare et transigere potuisse. Nam si id facimus, quod hoc loco facile fieri potest, ut verba: ex tot creditoribus aliis — nemo, ita ut par est, retineamus animo et ad hanc sententiam adsumamus, illo complemento orationis opus non esse apparebit, eoque minus opus esse, quod non simplex pronomen te sequitur, sed te ipsam, quod indicat alio modo ad personam secundam iam transiri. Mox in iis bonis pro communi editionum scriptura in huius bonis ex

auctoritate plurimorum et optimorum librorum recepi, qui aut in iis aut in hiis habent. Paulo post §. 77. iam de plurimorum librorum testimonio scripsi id, quod eleganti Garatonii iudicio iam dudum commendatum erat: *et quum me esset attente auditurus Philippus*. Etenim pronomen *me*, quo non iniuria hoc loco is, qui loquitur, personam suam praedicat, inter *quum* et *esset* facile obliterari potuit. C. 25. §. 78. credo ego me oratoris verba sine idonea causa diu male habita iam ita restituisse, ut amplius dubitandi locus non sit. Ea enim verba, quae vulgo hic leguntur: *Tum mihi Roscius et alia multa confirmandi mei causa dixit: et mehercule, si nihil diceret, tacito ipso officio et studio — quemvis commoveret. Etenim — qui eo non accedat. Verum tamen, quid, si, inquit, habes etc.*, nullo pacto cohaerent. Quo iure enim verba: *et alia multa confirmandi mei causa dixit et mehercule — commoveret*, inter se respondeant, non facile quis dicat. Itaque sic de hoc loco existimo: Quum M. Tullius haec verba poneret: *Tum mihi Roscius et alia multa confirmandi mei causa dixit*, videtur deinde ita pergere voluisse: *et illud: Quid, si, inquit, habes etc.* Sed ab hoc instituto suo videtur ita revocatus esse, quod quum confirmandorum hominum vim ac potestatem, quae esset in Roscio, amplius describere vellet, haec interposuit verba: *ut mehercule, si nihil diceret, tacito ipso officio et studio — quemvis commoveret*. Quo in loco et in libris omnibus, praeter Paris. k. turpiter interpolatum, *ut mehercule etc. non et mehercule etc.* invenitur et ad sententiam solum hoc aptum est. Dicitur enim hoc: *wie er in der That ja, auch wenn u. s. w.* vel Graece: *ὡς ἂν εἴη, εἰ καὶ μὴ λέγῃ κτλ.* Vide Cic. orat. Pisonianam c. 25. §. 59. Dices enim, ut es homo facetus, ad persuadendum concinnus, perfectus, politus e schola: *Quid est, Caesar, etc.* De particulis autem verum tamen, quibus ἀνεκλόγητα orationis saepe numero sarcitur, vide Cic. Accusationis lib. III. c. 2. §. 4. atque ego hoc plus oneris habeo quam qui caeteros accusarunt, si onus est id appellandum, quod cum laetitia feras ac voluptate, verum tamen ego hoc amplius suscepi etc. Eundem ep. ad Att. lib. I. ep. 10. §. 1. Quum essem in Tusculano: erit hoc tibi pro illo tuo: Quum essem in Ceramico — verum tamen quum ibi essem etc. Sic spero me in hoc loco quamvis fastidioso iudici satis fecisse. C. 26. §. 81. scripsi: *misisti qui curaret*, ut in plerisque libris est, non curarent, ut vulgo editur. Recte iam Kellerus l. c. p. 257. adn. 143. comparavit §. 83. *revocares eum etc.* Dein §. 82. Praetor scilicet iussisset scripsi de coniectura mea. Libri enim paene omnes habent: *praetor si iussisset* aut, quod idem est: *si iussisset.*, ut antiquitus scriptum fuisse videatur: *praetor .s. vel sc. iussisset*, non simpliciter *praetor iussisset*. Illud .s. vel sc. legendum esse scilicet et ratio docet et librariorum scribendi consuetudo. Sic paullo post §. 83. pro *corrigeres haec scilicet tu postea* cod. Dresdensis habet: *corrigeres haec .s. tu postea*, Helmstadiensis: *corrigeres haec tu si postea*. Quod autem iam ante restitueram in verbis iis, quae sequuntur: *si nemo recusaret qui pro vulgato quin*, id nuper comprobavit iudicio suo Kellerus, qui hoc adnotavit, istam interpolationem

quin iam esse in libro Paris. k. „*Ecce, inquit, quam sit vetusta haec Lambini, quae dicitur, coniectura, nullo dubio ineptissima, a Klotzio tandem abiecta.*“ Eodem modo comprobavit vir doctissimus quod edidi: *satis daret pro satis dare* et quod *et vellet et voluisset* in eodem enunciato retinui. C. 27. §. 84. quod edideram ex libris Oxoniensibus CHS1.: *Id quidem quem ad modum possidere iussit?* id comprobant non solum libri Paris. e. k. m., verum etiam codd. Dresd. Helmst. Bern. Paris. a. b. c. d. f. g. h. i. l. n., in quibus legitur: *id quid est quemadmodum etc.*, quod erat olim *quidē*, quod quum deberet esse pro *quidem*, librarii pro *quid ē*, i. e. *quid est*, habuerunt. Sed gravius etiam mendum sustuli ex hac §. extrema, ubi vulgo leguntur haec verba: *Eum ipsum, qui fraudandi causa latitet, eum ipsum, quem iudicio nemo defendat, eum ipsum, qui cum creditoribus suis male agat, invitum de praedio detrudi vetat.* Hoc in loco recte dicitur tempore praesenti *latitet et male agat*, quoniam ea agendi ratio ad continuum tempus pertinet, sed minus recte *defendat*, quia id ad temporis momentum pertinet, ubi denuntiatum erat, ut adesset in iudicio. Quamobrem semper in eiusmodi locis dicitur, *qui iudicio defensus non sit aut quem iudicio nemo defenderit*. Id ipsum hoc loco reposui de coniectura mea. In libris enim omnibus non legitur *defendat*, sed *defendit*, id fuit olim *defendit*, i. e. *defenderit*. C. 28. §. 86. quod iam ante reposueram *latitasset* pro *latitasse* ex libris omnibus, id confirmatum est libris iis, qui nuper collati sunt, et comprobatum a Kellero l. c., quem vide pag. 264. adnot. 155. Cur autem §. 87. *iudicio pati*, non *iudicium pati* scripserim, de ea re a me dicitur alio loco. C. 29. §. 89. per mihi mirum videtur, quod Kellerus vir intelligentissimus non intellexit quem ad modum ego scripturam omnium librorum: *Omnia autem bona possessa non esse constitui etc.*, defendi voluerim. Neque enim mihi umquam in mentem venit *omnia* esse idem quod *omnino*. Sed argumentatio mea haec fuit: Ex iure civili bonorum possessio ex parte non spectatur. Quum igitur Sex. Naevius P. Quinctii bona tantum modo ex parte possederit, non universa, orator hoc dicit, ex parte bonorum possessa colligi non posse hoc, caetera quoque bona P. Quinctii in Sex. Naevii possessione fuisse, potius illud inde concludendum sibi videri, ad omnia vel dicam ad universa bona P. Quinctii, etiam ea, quae revera possederit, Sex. Naevii possessionem non pertinuisse, id est, nihil plane bonorum P. Quinctii Sex. Naevium possedissee, quia partem tantum modo possederit. Quod quum ita sit, etiam nunc illud, quod in omnibus libris constanter legitur, *omnia* per se falsum esse non credo, sed concessi tamen doctorum hominum convicio dicam an auctoritati in re non gravissima, quoniam, si scribimus *omnino*, perspicuitati quidem certe orationis consulitur. Paulo post §. 90. scripsi ego: *omnes eiectos non esse*, pro vulgato: *non omnes eiectos esse*. In libris enim negatio, quae facile, quum esset scripta compendio *n̄*, excidere poterat, vide quae diximus ad c. 15. §. 49., omnino non est, ut optio detur quo velis loco reponere. C. 31. §. 95. nunc quidem revocata a me est quae ante me fuit communis omnium fere

editionum scriptura: cuius vox in praeconio quaestu prostitit, sed mihi etiam nunc omnis de veritate illius scripturae dubitatio exempta non est. Nam et libri plurimi habent *quaestum praestitit* pro *quaestu prostitit* et *praeconium* semper substantive dicitur. *Quaestum* autem *praestare* legitur in epitome Trogi Pompeii apud Justin. lib. V. c. 4. *quam (pacem) ne acciperent operâ eorum effectum est, quibus ea res quaestum praestabat.* Haec fere habui quae hoc loco de oratione *Quinctiana*, quam mihi iam non paucis locis emendatiorem exhibuisse videor, dicerem. In reliquis orationibus iam brevior esse potero.

Et in oratione quidem ea, quae est pro *Sex. Roscio Amerino*, et si tantum auxilii ex libris manuscriptis peti non poterat, quam in oratione superiore, tamen multorum hominum industria post priorem editionem meam ita in hac oratione emendanda versata est, ut inde ego multum iam proficerem. Nam et separatim edita erat haec oratio primum a G. Büchnero (Lipsiae anno MDCCCXXXV.), tum ab Io. Casp. Orellio (Turici anno MDCCCXXXVII) et egregie emendata ab Io. Nicol. Madvigio, qui non solum cum caeteris orationibus M. Ciceronis selectis hanc orationem edidit iterum Hauniae anno MDCCCXLI, tertium ibidem anno MDCCCXLVIII., de qua editione conferas quae retulit C. Halmius in *Actis litterariis Monacensibus* (Münchner Gelehrte Anzeigen) anni MDCCCXLIV. p. 665 sqq., verum etiam in aliis scriptis suis multis locis de singulis huius orationis locis ita commentatus est, ut sine dubio plurimum ad emendandam eam orationem contulisse videatur. Sed de singulis tamen locis hic eo minus dicendum videtur, quod illi libri merito in omnium doctorum manibus versantur. Itaque de paucis huius orationis locis, si quid aut explicatione egere aut etiam nunc dubitationem habere videatur, dicam. Ac primum quidem c. 4. §. 11. scripsi ego auctore potissimum C. Halmio l. c. p. 668. ex libris paucis et Arusiani Messi testimonio p. 237., id quod iam Gartonio probatum erat: *talem te et nobis et rei publicae hoc tempore impertias*, pro eo, quod vulgo legebatur: *talem te et nobis et populo Romano hoc tempore impertias*. Eadem §. c. 5. Madvigii coniectura, quam ipse iam in verborum ordinem recepit: *Omnes hanc quaestionem te praetore e manifestis maleficiis cotidianoque sanguine dimissui sperant futuram.* mihi non satis facit. Itaque ego ausus sum scribere de coniectura mea: *omnes hanc quaestionem te praetore, manifestis maleficiis cotidianoque sanguine dimissam, sperant futuram*, ut haec sententia sit: *omnes expectant hanc quaestionem te praetore futuram esse, quae, quam manifesta essent maleficia et cotidie sanguis caesorum-flueret, tamen dimissa, id est, omissa erat.* Vide quae Scholiasta Gronovianus vol. V. part. II. p. 427. de hoc verbo habet. Et *dimittere quaestionem*, etiam si magis proprie, simili tamen modo dicitur in *Cic. Accusationis* lib. II. c. 30. §. 74. *Si dimisisset eo tempore quaestionem etc.* Sed tamen non diffiteor magis perspicue hanc sententiam atque etiam rectius declarari, si reponamus id, quod tamen longius a librorum scriptura recedere videtur: *Omnes hanc quaestionem —, in manifestis maleficiis cotidianoque sanguine diu omissam, sperant futuram.* Vide cap. 10. §. 28.

*quod iudicia tam diu facta non essent.* Cum haec conscripsissem, in Seb. Ian. Ever. Ravi *Variarum lectionum ad Ciceronis orationes* libro altero, quem serius nactus eram, quam priorem, haec scripta inveni p. 14 sq.: „Scholiastes Gronovianus habet *dimisso*, solita depravatione in fine verbi, quam saepius in Asconio notavimus: addito scholio: *id est prae contempto, relicto habitorum.* Quibus iudiciis ductus lego: *Omnes hanc quaestionem, te praetore, in manifestis maleficiis cotidianoque sanguine dimissam, ut . . . . . sperant futuram.* Excidisse videntur verba *res publica aliquando recuperet*, vel similia. *Dimittere* dicimur quod e iure nostro emitimus impotentia retinendi, ut pro Caec. 26, 75. Scholium ita fortasse corrigendum: *Id est prae contempto relicta.* Verbum *haborum* videtur pertinere ad lemma sequentis loci, et natum esse ex compendiis verborum, *ante tribunal tuum.* Sic ille. Equidem ut in caeteris non adsentior viro doctissimo, ita tamen spero eius auctoritate meam rationem, qua *in manifestis maleficiis cotidianoque sanguine dimissam* vel *diu omissam*, quod posterius tamen necesse non est, scribendum putavi, adiuvari admodum atque sustentari. Illud quasi praeteriens commemoro, Ravi l. c. p. 16. c. 8. §. 22. Zeugmate offensum scribendum putavisse: *quam eodem tempore curet quae praeterita sunt, et ea quae videntur instare praecaveat.* Quam ego coniecturam non probo. Omissis aliis locis pluribus, in quibus ego iam ab iis lectionibus, quas antea probaveram, aliorum criticorum argumentis permotus recessi, venio ad c. 11. §. 30. et 31., in quibus ego etiam nunc a me impetrare non potui, ut in verbis repetitis: *quoniam quidem suscepti et quoniam quidem semel suscepti*, mutarem quidquam. Nam quum alio modo priore loco, alio posteriore haec verba dicantur, ea repetitio nullam offensionem meo arbitratu poterit habere, vide etiam quae G. Büchnerus ad hunc ipsum locum p. 197 sq. disputavit. Nec placet mihi §. 32. omissio nominis *Sex. Roscium* in verbis his: *Quid multis amplius? etiamne ad subsellia cum ferro atque telis venistis, ut hic aut iuguletis aut condemnetis Sex. Roscium?* Nam etsi communis sententia, si loqueretur orator, non ipse reus, aliquam rationem haberet, tamen videtur in rei persona universa oratio locum minus habere, itaque concedo in eorum criticorum sententiam, qui figuram in verbis extremis agnoverunt concedendam illam hoc loco vivo orationis color. De c. 12. §. 33. Ravi l. c. p. 120 sqq. uberius ita disputat, ut denique plura excidisse verba dicat ac totum locum sic constituendum: *quae (mors Q. Scaevolae) tantum potuit, ut omnes perdidit et adflixerit, quos quia servare volebat, ipse ab [hostibus patriae nefar]iis interemptus est.* C. 13. §. 38. scripsi de Madvigii coniectura, quam is fecit in *Opusc. Acad. post.* p. 327. *quibus tandem tu, C. Eruci, argumentis accusatorem censes uti oportere, tu pro te reponens.* Sed paulo post non impetravi a me, ut *et* ante denique dele-rem. Quamquam non solet, si *denique* ultimum orationis membrum introducit conjunctiva particula adiungi, tamen hic locus propterea aliam rationem habet, quod per *et* particulam ad unum quodque nomen positam aptius concluditur oratio in verbis: *Nonne et audaciam*

eius — singularem ostendere et mores feros immanemque naturam et vitam vitis flagitiisque omnibus deditam et denique omnia ad perniciem profligata atque perdita? ut denique totum ad omnia pertineat, et particulae sua vis relinquatur, eodem modo, quo in repetitis particulis aut — aut extremo loco aut denique coniuncte dicitur. C. 17. §. 48. scripsi: *Ac non modo etc.* pro vulgato *At non modo etc.* Vide etiam Halm. in *Actis litter. Monac.* l. c. p. 668. C. 20. §. 57. quod nuper Ravius l. c. p. 124. in verbis his: *Sin autem sic agetis, ut arguatis aliquem, patrem occidisse — ac tantum modo sine suspicione latrabitis etc.* verba sine suspicione ex glossemate nata esse pronuntiavit, in eo vehementer fallitur. Quum enim haec verba opposita sint superioribus: *Deinde, si voletis, etiam tum, quum veri simile erit aliquem commisisse, in suspicione latratote*, apparet in suspicione et sine suspicione inter se respondere, ut illa verba abesse vix possint. Nam quod vir doctissimus commemoravit Lysiae locum *de olea sacra* p. 141. Taylor. οὐδ' ἐχρῆν τούτων παρασχεῖσθαι μάρτυρας καὶ μόνον οὕτω τολμηρᾶς κατηγορίας ποιεῖσθαι, ubi aequè putidum esset ἀνευ μαρτύρων vel τεκμηρίων post μόνον, potius implicavit se quam expedit. Ibi enim idem, quod ἀνευ μαρτύρων significaret, significat οὕτω, ut ne in illo quidem loco oppositionis ratio suo verbo careat. Cur c. 22. §. 62. retinuerim quum etiam altero loco in verbis his: *Quum multa antea commissa maleficia, quum vita hominis perditissima, tum singulis etc.*, ubi Madvigius nuper tum revocavit, facile intelligi potest. Vide etiam Halmium l. c. p. 684 sq. C. 25. §. 70. quod edidi a maleficio summoventur, id sic legitur plane in codice Salisburgensi. Vide Halmium l. c. p. 668. C. 26. §. 72. cur iam: *ut numquam adluantur pro abluantur* scripserim, explicavi in prooemio Part. I. vol. I. praemisso p. XIV sq. C. 28. §. 76. unice veram etiam nunc esse existimo, spretis iis, quae molitus est Ravius l. c. p. 122., quam olim Garatonius ex testimonio Prisciani lib. X. p. 902. commendavit lectionem: *Arcessivit aliquem: quem aut quando?* Eadem qua ego ratione ductus sic scripserat etiam G. Büchnerus, quem vide ad h. l. p. 245. Mox §. 77. necessario nunc scribendum erat: *Meministisne T. Roscium recusare?* Vide quae post Garatonium G. Büchnerus ad h. l. p. 246 sq. tum C. Halmius l. c. p. 668. disputaverunt. C. 29. §. 81. scripsi auctore Madvigio, cuius vide *Opusc. Acad.* p. 182. adn. et adnotationem ad Cic. *de fin.* p. 249., nescivit pro vulgato nesciret, quam modi varietatem nuper defendit Ravius l. c. p. 193 sq. quod contra Halmius l. c. p. 673. Madvigii rationem ita nuper probavit, ut tamen potius nescius erat, quod olim fuisset nesci erat, scribendum esse existimaret. §. 82. verborum collocationem hanc: *ibi quoque nos etc.* ex codd. Salisburgensi et Helmstadiensi confirmavit Halmius l. c. p. 668. C. 30. §. 83. non credo iam quemquam dubitaturum esse de ea scriptura, quam et ego iam antea e librorum vestigiis erueram et G. Büchnerus suo Marte invenerat: *quaeramus ibi maleficium, ubi et est et inveniri potest*, nisi quod Büchnerus nescio qua ratione ductus sic interpunctam habet orationem: *quaeramus ibi, maleficium ubi et est et inveniri potest*, quam rationem ego repudio. C.

35. §. 77. scripsi de Madvigii ratione: *Etiamne in tam perspicuis rebus argumentatio quaerenda aut coniectura capienda est. capienda sit, quod legitur in libris, nuper defendit Ravius l. c. p. 194. C. 37. §. 105. in verbis his: Hoc nihil est quod suspicionem hanc putetis, ubi in libris potius hoc quam hanc legitur, inesse aliquid mendum recte sensit iam Madvigius, quem vide etiam in Opusc. Acad. post. p. 328. et Halmius l. c. p. 673., quorum Madvigius coniecit nuper scribendum esse: hic nihil est quod suspicione occupetis, Halmius, recte ille quidem arbitratus nimis quaesitam esse Madvigii coniecturam, proposuit: Hic nihil est quod suspicioni esse locum putetis., quod ex scriptura: suspicione hoc facile oriri potuisse dixit. Miror neutrum horum criticorum, quos magni facio, vidisse suspicione hoc natum potius esse leniore mutatione ex his litteris: suspiciosū hoc. Scripsi igitur: Hic nihil est quod suspiciosum hoc putetis., et spero me in hac re mihi hos criticos adsensuros esse. Confer, si tanti est, huius orationis c. 7. §. 18. *Verum id, quod adhuc est suspiciosum, nisi perspicuam res fecerit, hunc adfines culpaē indicatote.* tum c. 20. §. 56. *Significant tamen, si qui noctu in Capitolium venerint, et, quia id est suspiciosum, tametsi bestiae sunt, tamen in eam partem potius peccant, quae est cautior.* C. 41. §. 120. *quod a vobis hoc pugnari video, ne in quaestionem dentur, suspiciosum est.* Quod c. 38. §. 110. reposui de coniectura Manutii: *hisce aliqua facta mora semper omnes aditus ad Sullam intercludere pro eo, quod in omnibus fere libris est: aliqua fretus mora, id non feci, quasi existimarem sic omnem de hoc loco dubitationem esse sublata, sed quod ea scriptura sententiae maxime satis facere videretur.* Paulo post mihi videtur Ravius l. c. p. 123. orationem per gradus eleganter surgentem agnovisse in verbis his: *isto hortatore, auctore, intercessore, quum Madvigius postrema verba: auctore, intercessore, delenda pronuntiasset.* Eodem c. §. 112. scripsi de coniectura Zumptii, quam proposuit ad Cic. *Verrin. orat.* p. 11. *Suscipis onus officii, quod te putas sustinere posse, quod maxime videtur grave iis, qui minime ipsi leves sunt.* Nam quod vulgo legitur in libris: *quod minime videtur grave iis etc.* mihi quoque ferri posse non videtur. C. 39. §. 113. quum Halmius docuisset l. c. p. 668. nomen mandati post negligentia legi in codice Salisburgensi, totum locum nunc ita conformavi: *In minimis privatisque rebus etiam negligentia mandati in crimen iudiciumque infamiae vocatur.* Nam in verbis infamia revocatur latere nihil aliud nisi infamiae vocatur iam alii viderant. C. 41. §. 120. locum admodum dubium sic constitui voluit Ravius l. c. p. 17. — *In dominos quaeri de servis iniquum est. — An nunc quaeritur? Sex. enim Roscius reus est: neque quam de hoc quaeritur vos IN DOMINOS esse dicitis.* Ego Madvigium in re prorsus incerta secutus sum. C. 47. §. 136. locum: *Quis enim erat qui non videret humilitatem cum dignitate de amplitudine contendere,* in quo Madvigius verba dignitate de suppositicia esse putavit, ita nuper defendit Ravius l. c. p. 194 sq., ut a codicum auctoritate recedendum esse negaret. Non minus c. 49. §. 142. idem vir doctus l. c. p. 195 sq. Madvigii ratio-*

nem, quam nos quoque secuti sumus: *Quodsi quis est qui et se et causam laedi putet, quam Chrysogonus vituperetur, is causam ignorat, se ipsum probe novit. improbat, librorumque scripturam sequitur: is causam ignorat, se ipsum prope non novit.* In extrema denique oratione Ravius l. c. p. 12. magnam perorationis partem amissam esse statuit, quum recentiores plerique editores nihil sibi excidisse videri pronuntiassent. Sed haec de hac oratione haecenus.

In oratione, quae est pro *Q. Roscio Comoedo*, vel potius in fragmento eius orationis, quamquam nunc uti poteram iis, quae Car. Ad. Schmidt in editione sua (Lipsiae anno MDCCCXXXIX) disputavit, ad ipsa tamen oratoris verba mutanda quae ille vir attulerat non multum valebant, sed potius ad explicationem totius argumenti aut singulorum locorum pertinebant, ut paucis tantum modo locis a priore recensione mea recesserim. Ac primum quidem c. 1. §. 3. de Ravius sententia, quam is posuit in *Variarum lectionum* lib. I. p. 8 sq., edidi: *Paullo ante, M. Perperna, P. Saturii tabulas posebamus: nunc tuas, C. Fanni Chaerea, solius flagitamus etc.* pro vulgato: *Paulo ante M. Perpernae, P. Saturii tabulas posebamus etc.* Tum c. 2. §. 5. in *codicem* reposui, quod etiam si *habere relatum* dicitur, manet tamen eadem referendi verbi vis, quae in reliquis locis, ut c. 1. §. 1. et §. 3. et saepe alias, eodemque modo etiam infra c. 3. §. 9. dicitur: *utrum caetera nomina in codicem accepti et expensi digesta habes an non?* C. 5. §. 15. scripsi ego nunc: *Quid ergo est? Quod et reus is est, cui res et pecunia et existimatio sanctissima fuit semper etc.* pro eo, quod ante edideram: *Quod et res eius est, cui etc.* Nam quum sequatur *iudex* atque *advocatio* mihi videtur *reus* eodem modo appellandus fuisse. Quod autem deinde: *cui res et pecunia etc.* scripsi pro eo, quod vulgo legitur: *cui et pecunia etc.*, id sumpsit, quoniam Schmidius nuper nescire se dixit unde ego acceperim, ex libris Oxoniensibus, quorum qui litteris C H S notati sunt legunt: *Quod et rei eius est, cui res et pecunia*, is, qui littera  $\chi$ , habet: *Quod et res eius est, cuius et pecunia*, ut scriptura a me recepta satis testata esse videatur, nisi ortam esse ex *διτρογαπλα* dicas. C. 6. §. 18. Ravius *Variar. lect.* lib. II. p. 189. sic interpunctam vult orationem: *Quid? tu, Saturi, qui contra hunc venis, existimas aliter?* Quod ego propterea non accipio, quoniam orator Pisonem iudicem modo appellaverat, ut illa appellatio Saturii maiorem quamdam vim habere debeat. C. 9. §. 25. ego de Madvigii sententia, cuius vide *Opusc. Acad. alt.* p. 231 sq., sic orationem constituere volui: *nihil hunc in societatem fraudis fecisse iudicasti . . . . . Tabulas habet an non?* Sed in quibusdam exemplis errore mansit: *Num tabulas etc.* Vulgo sine ulla librorum auctoritate satis certa legebatur: *fecisse ostendisti. — Fecit pactionem. — Num tabulas habet an non?*

Venio iam ad *M. Tullii orationes Verrinas*, in quibus recognoscendis multum operae temporisque consumpsi omninoque ita mihi videor esse versatus, ut sperem fore, ut, si quis non inique rem existimet, me neque temere a iudicio meo superioris temporis recesserim.

sisse neque in eo pertinaciter mansisse concedat, si quid aut ab aliis adlatum esset melius aut ipse mihi veriora invenisse visus essem. Sed tamen longum est persequi hic singula. Quamobrem me continebo in iis locis, in quibus aut aliquid dubitationis relictum est aut utile erit meum iudicium argumentis aut testimoniis confirmare. Illud generatim et universe praedico me in emendandis his orationibus saepe Madvigii adnotationibus, non raro etiam Ravius disputatione, cuius vide potissimum *Var. lect.* lib. I. p. 165 sqq., adiutum esse. Et in *divinatione* quidem in *Q. Caecilium* c. 3. §. 7. scripseram ego ex libris Guelf., quibus accedit etiam Leidensis: *Populatae vexataeque, funditus eversae provinciae.* Nunc *que* post *vexatae* rursus delevi, auctoreque eius scripturae non gravissimum, sed tamen non prorsus contemnendum commemoro Pompeium gramm. p. 308. ed. Lindem. C. 5. §. 19. scripsi nunc cum libris non paucis: *Quod auri, quod argenti, quod ornamentorum in meis urbibus, aedibus, delubris, quod in una quaque re beneficio senatus populi que Romani iuris habui etc.*, ut verbum substantivum post *delubris* inducerem, sed iniuria ex Zumptii editione irrepsit *aedibus* pro *sedibus*, quod et ego ipse ante probaram et nuper recte defendit Ravius in *Variar. lection.* lib. II. p. 135. C. 11. §. 35. scripseram ego auctore Zumptio: *Ac vide quantum interfuturum sit inter meam et tuam accusationem* ex libro Guelf. primo, sed nunc illud recipiendum putavi, quod est in reliquis libris bonis: *inter meam tuamque accusationem.* Nam quod Zumptius ait sibi prorsus hanc rationem displicere, eiusque rei hanc rationem reddidit, *que* adiungere, non dum opponit adiungere, falsus est, vide *Accusat.* lib. III. c. 6. §. 12. *Inter Siciliam caeterasque provincias, iudices, in agrorum vegetalium ratione hoc interest, quod etc.* eiusdem libri c. 16. §. 42. *Vide inter importunitatem tuam senatusque bonitatem quid intersit.* lib. V. c. 32. §. 85. *Vide quid intersit inter tuam libidinem maiorumque auctoritatem, inter amorem furoremque tuum et illorum consilium atque prudentiam, ubi utraque ratio in uno loco coniuncta est.* C. 14. §. 47. scripsit Madvigius in *Opusc. Acad. alt.* p. 41 sq. *quem te in ipsa pugna cum acerrimo adversario fore putamus?* In libris et vulgo legitur *putemus.* C. 17. §. 55. scripsi ego in hac editione de eiusdem Madvigii sententia (vide *Opusc. Acad. pr.* p. 341.), *ut praefecto illi religionem Veneris nomine obiceret*, quod in libris plurimis et optimis est. Defendit nuper vulgatam scripturam Ravius *Var. lect.* lib. II. p. 140. eo, quod comparavit lib. IV. c. 34. §. 75. *opponebant illi (Segestani) nomen Africani.* Poterat praeterea adferri lib. III. c. 57. §. 131. *quum decumani aratoribus ad pactiones faciendas non suam vim, sed tuum scelus ac nomen opponerent.* et lib. V. c. 1. §. 2. *ad omnes enim meos impetus, quasi murus quidam, boni nomen imperatoris opponitur.* Sed tamen me receptae scripturae non poenitet. In *actione* in *C. Verrem prima* c. 2. §. 5. auctore Pseudoasconio indicativum est pro coniunctivo *sit* reposui, quo tempus definitur, non causa continetur. Nec satis recte *factus sit* diceretur oratione obliqua pro *factus* esset. Pauls post iam in *Achaia* malim scribi quam in *Achaia*,

quamquam ferri posse videatur in *Achaia*, si inquirendi verbum ex antecedentibus adsumas. C. 4. §. 11. scribe: *nudatum, inquam, a quaestore et proditum consulens*. Quod autem hoc loco Diomedis testimonium lib. II. p. 463. Putsch. omnium librorum auctoritati anteponendum putavi, nemo reprehendet, qui consideraverit illum grammaticum de compositione structuraque orationis diserte dicere. Vide quae Garatonius ad h. l. disputavit. C. 5. §. 13. a me impetrare non potui, ut a scriptura, quam iam in prior editione reposueram de coniectura mea, recederem in verbis his: *nulla res tam patrita cuiusquam atque avita fuit quae non ab eo imperio istius abiudicaretur*. Nam *patria* mihi vix videtur ferri posse, propterea quod haec verba aptissime coniuncta sunt et propter adiectivum *avita* etiam prius maiorem vim postulat. Neque quod reposui omni auctoritate caret. Nam in archetypo Scholiastae Gronoviani videtur fuisse *parva*, ut edidit ipse Gronovius, in codice autem Leidensi est *paterna*, quod credo neminem scripturam fuisse, si esset *patria* scriptum. Eadem adiectiva coniuncta invenies apud Cic. *Tuscul. disput.* lib. I. c. 19. §. 45. *Haec enim pulcritudo etiam in terris patritam illam et avitam, ut ait Theophrastus, philosophiam cognitionis cupiditate incensam excitavit*. Ita enim ex auctoritate Nonii p. 161, 8. scribendam esse nunc fere omnes agnoverunt. Nonius autem l. c. praeterea adfert Varronem Manio: *Funere familiari commoto avito ac patrito more precabamur*, et eiusdem Varronis rei publicae lib. XX.: *secundum leges habitasset patritas (avitas et patritas?)*. Quod autem Zumptius dicit Ciceronem in oratione *Caeliana* c. 14. *bona paterna atque avita* composuisse, id ne fraudi sit nostrae scripturae, commemoro ibi c. 14. §. 34. haec haberi verba: *Cur te fraterna vitia potius quam bona paterna et avita et usque a nobis quam in viris tum etiam in feminis repetita moverunt*. quibus in verbis *avita* tantam vim non habet, ut *patrita* scribendum sit, praesertim quum praecedat *fraterna*, cui melius forma *paterna* quam *patrita* opponitur. C. 6. §. 16. secundum Ciceronis libros *ea* ante mansit omisi, quod sane abesse potest. Sed quum Pseudoasconius in lemmate illud pro nomen habeat itemque Scholiasta Gronovianus poterat sane propter antecedens *pecunia* excidisse. C. 14. §. 41. recte nunc editum est: *se avarissimi hominis cupiditati satis facere posse, nocentissimi victoriae non posse*, sed tamen non e coniectura, ut putant, hoc natum est, sed nititur auctoritate Scholiastae Gronoviani, quem vide p. 397, 22. Bait. C. 17. §. 52. fateor mihi semper molesta fuisse haec verba: *si Glabronis patris — si avi Scaevolae — si soceri Scauri* etc. propterea, quod nomina patris, avi, soceri abesse commode possunt, sed quum neque in libris neque apud Scholiastas quidquam inveniatur, quo ea suppositicia esse significetur, nihil ausus sum mutare. Denique ad c. 18. §. 55. hoc adnoto, me de industria haec verba: *ut ubi id interrogando argumentis atque oratione firmavero*, ita interpunxisse, ut appareret M. Tullium hoc dicere, se velle in producendis testibus interrogando efficere, ut argumentis a testibus atque oratione crimen firmetur. Itaque hoc loco non tres ablativi coniuncti sunt pariter, sed duo tantum

modo: *argumentis atque oratione*, ablativus autem *interrogando* alio quodam modo positus est, ut significetur istud per interrogationem testium, quam actor causae instituet, effectum iri. De eius modi interrogatione testium vide *Quintiliani inst. or.* lib. V. c. 7. §. 3. et quae diximus ipsi ad Cic. *interrog. in P. Vatinius testem* in Cic. *oration.* Vol. III. p. 358 sq. De cumulatis autem ablativis non est quod dicam, v. quae posui ad Cic. *de oratore* lib. III. c. 44. §. 174. in *Quaest. Tullian.* lib. I. p. 38 sqq.

Sequitur ut dicam de *Accusationis* libris quinque, in quibus recognoscendis iam ita versatus sum ut libro Vaticano non tantum tribuerem, quantum antea illi libro concedendum putavi, id quod maxime ad librum quartum et quintum pertinet, in quibus libris codex Regius etiam mihi illi libro multum praestare videtur. Verum tamen non opus erit ne hic quidem singulos commemorare locos, sed paucis poterimus defungi. *Accusationis* igitur lib. I. c. 6. §. 15. quod Zumptius: *quo e numero e vobis complures fuerunt*, e libris sane bonis edidit pro vulgato: *quo in numero etc.*, id neque antea neque nunc probare potui, ac ne quis propter librorum auctoritatem dubitet, commemoro ad libros reliquos accedere etiam Pseudoasconii testimonium, qui p. 160, 5. Bait. aperte *quo in numero* scriptum habet. Paulo post §. 17. quod in editione mea legitur: *quum comites istius atque amici* pro vulgato: *quum iste atque istius amici*, est a Nonio, qui p. 337, 23. diserte ex hoc loco adfert: *comites istius atque amici*, desumptum. Fateor tamen defendi posse eam, quae vulgo in Ciceronis libris est, scripturam. C. 8. §. 21. iam scripsi de Madvigii sententia in *Opusc. Acad. pr.* p. 346 sq. exposita: *rei publicae consulere: quid tam e re publica fuit, quam in tanta etc.* Nam quod vulgo in libris habetur: *quid tam rei publicae honestius, quam etc.*, neque ita plane est in libris — habent enim aut *tam* aut *tamen* pro *iam* — neque sententiae satis facit. Sed tamen *honestius*, quod prorsus sustulit Madvigius, in omnibus libris habetur, ut nondum omnis dubitatio sublata esse videatur. C. 9. §. 24. *non quo iam hoc necesse sit* est de Madvigii coniectura. Zumptius retinuit librorum scripturam: *non quoniam hoc necesse sit*. Eodem c. §. 26. non potui ne nunc quidem a me impetrare ut Zumptio auctore *meliozem* pro *molliozem* reponerem in verbis his: *Utram igitur putas legem molliozem?* Nam quod libros Guelferbytanos commemorat, in quibus *meliozem* aperte scriptum sit, tum Lagomarsinianum 29., in quo *molliozem* legatur, ex hoc ipso apparet qui *meliozem* ex *molliozem* natum sit. Recte autem *mollis* lex legi durae opponi potuit. Neque enim *mollis*, *mollitudo* etc. semper in malam partem dicuntur. C. 15. §. 41. scripsi ego: *[Ille] miser quum esset Cn. Dolabella quam proditione istius nefaria tum improbo ac falso eiusdem testimonio, tum multo — conflagravit*. Quia scriptura hoc volui indicare, mihi non nomen *Cn. Dolabella*, sed potius ille suppositicium videri, cuius rei tamen aliud indicium nisi id, quod Pseudoasconius p. 169, 13. Bait. habet: *Miser quum esset: Miserum pro innocente etc.*, adferre non possum. Sententia autem haec erit, *Cn. Dolabellam miserum fuisse quum proditione quaestoris sui nefaria tum*

improbo ac falso e.usdem testimonio, multo autem ex maxima parte laborasse ex invidia eorum furtorum, quae iste in praetura sua fecisset. Madvigius contra in *Opusc. Acad. pr.* p. 343. nomen Cn. Dolabellae delendum putavit. C. 17. §. 44. scripsi: *Nam ut est iste profectus, quacumque etc.* propterea, quod libri partim *Ut iste profectus, quacumque etc.* partim *ut est profectus quacumque etc.* scriptum exhibent. Facile autem est ante iste, iste post est excidere potuit. Nam ut auctore Zumptio pronomine deleto scriberem: *Nam ut est profectus etc.* non potui induci propterea, quod sic unde iste natum sit non apparet. Vulgo autem: *Nam ut iste profectus est, quacumque etc.* sine idonea librorum auctoritate legitur. In verbis autem, quae sequuntur videtur Zumptius nimio opere auctoritatem codicis Taurinensis palimpsesti, quae incipit a verbis §. 44. . . . *que iter fecit eiusmodi et desinit in verbis §. 45. non participem,* neglexisse. Inde ego recepi cum Orellio id in verbis §. 44. *nisi id, quod si etc.* ante omissum, retinui autem *poposcit,* pro quo Zumptius ex libris suis recepit *poscit.* Vide infra c. 34. §. 86. Deinde scripsi ex eodem libro: *est mihi alius locus ad hanc eius cupiditatem demonstrandam separatus,* pro vulgato: *est alius mihi locus ad hanc istius cupiditatem demonstrandam servatus.* Et in extremis quidem verbis quum suis libris tum sententiae loci iam concessit Zumptius. Verum etiam in collocazione verborum *est mihi alius locus* debebat contra libros suos Zumptius concedere Taurinensis libri auctoritati, quoniam sic etiam Pseudoasconius verba posita habet p. 170, 11. Bait. Locus autem, quem dicit separatum, est liber *Accusationis* quartus, qui est de signis, non pecculatus iudicium, in qua opinione isti fuisse videntur, qui *servatus* pro *separatus* scripserunt. Denique ex eiusdem libri auctoritate scripsi: *dictum est hoc in Dolabellae iudicio,* pro vulgato: *dictum hoc est in Cn. Dolabellae iudicio.* Sic enim *dictum* videtur magis exstare, cui deinceps opponitur *aestimatum,* Dolabellae autem nomen etiam §. 46. caret praenomine. Postremo edidi ex eodem libro *non participem* pro *non modo participem:* ita enim quod opponitur *principem* maiore vi infertur. C. 19. §. 51. quod scripsi: *quos in horum locum sortitus es-*ses, restituit Zumptius ex libris suis, qui habent: *sortitus es,* idque rectissime fecit. Nam quod vulgo edunt *subsortiturus eras* atque id ab Pseudoasconio se adsumpsisse dicunt, id et abhorret ab ipsa loci sententia neque sic est apud scholiastam illum scriptum. Ille enim hoc adnotat: *quos in horum locum — subsortiturum se Verres credebat,* ut coniunctivus esset ab hoc ipso auctore magis commendetur quam indicativus erat. C. 20. §. 52. in verbis his: *ut etiam illum ipsum [suo] artificio superasse videatur,* mihi pronomem suo de glassemate suspectum est, in qua opinione iam ante me Wolfium fuisse video, propterea quod in libris partim *suo artificio* partim *artificio suo* legitur, nec Pseudoasconius p. 173, 10. neque Scholiasta Gronovianus p. 404, 13. eam vocem agnoscere videntur. C. 21. §. 55. rectissime Zumptius edidit ex libris melioribus omnibus: *at vero urbem totam templaque deorum omnesque Italiae partes illorum donis ac monumentis*